21. Денис, сын Апода/Ампода, занимавший пост палатина королевства в 1227–1229 и 1231–1234 годах, был главным инициатором и воплощением финансовой реформы Андрея II; заключавшейся в трансформации натуральных доходов королевского домена в наличный капитал, приобретаемый путем арендования фискальных полномочий лицам, способным предоставлять королевской казне своевременные наличные средства (Bak et al. 2010, p. xlvii, 143, nota 6; Berend 2001a, p. 120–121).

22. Изначально таверник отвечал за снабжение двора, но с начала XIII века он все чаще привлекался для решения юридических вопросов и постепенно утратил свои экономические функции (Bak et al. 2010, p. 151, nota 4).

## № 66.

12 августа 1233 года.

*Послание папы Григория IX венгерскому королю Андрею II с требованием принять меры по защите прав церкви и христиан в королевстве Венгрии.*

Помимо прочих важных обстоятельств, данное послание интересно констатацией неэффективности мер, направленных венгерскими прелатами и папскими представителями на искоренение практики мусульманской торговли кочевниками в границах венгерского королевства.

Текст послания воспроизводится по изданию Дьёрдя Фейера (Fejér 1829–1844, III/2, p. 366–370), основывающемуся на ватиканском регистре Григория IX (anni VII, epist. 270); с учетом разночтений, встречающихся в последующем издании (Theiner 1859, no. CXCV, p. 114–115), основывавшемся на том же регистре.

### *Латинский текст*

Gregorius<sup>66</sup> [...] Charissimo in Christo filio A. illustri regi Vngariae salutem [...]. Quanto personam tuam inter reges Catholicos et Principes Christianos sincerioris affectionis brachiis amplexamur; tanto amplius de tua salute solliciti, et

---

<sup>66</sup> Theiner: *episcopus*.

ad honorem tuum feruentius aspiramus, et quo vniuersalis Ecclesiae sollicitudo principalius nobis incumbit, et de honestate ipsius tenemur sollicitius cogitare, ne vel per incuriam, vel negligentiam nostram, quod absit, notam alicuius detractionis incurrat, quae non debet habere maculam, neque rugam. Olim siquidem venerabilis frater<sup>67</sup> [...] Strigoniensis Archiepiscopus intellectis quibusdam enormibus abusionibus, seu enormitatibus abusiuis, quae in regno Vngariae tunc fiebant: videlicet, quod propter oppressionem pauperum Christianorum, ac Saracenorum et Iudaeorum in Christi fidelibus dominatum, multi Christianorum oneribus insupportabilium<sup>68</sup> exactionum grauati, videntes Saracenos melioris conditionis, et maioris libertatis praerogatiua gaudere, sponte se transferebant ad eos, et ritus suscipientes eorum, vt pari cum eis libertate gauderent, non solum per errorem Christiani Saracenorum et Saraceni Christianorum mulieribus miscebantur; verum etiam ducebant eas damnabiliter in vxores; emebant praeterea Saraceni mancipia christiana, vt de iis tanquam de suis omnem voluntatem et voluptatem suam explerent, quae apostatare cogebant, et eorum non permittebant filios baptizari; pauperes nihilominus Christiani quandoque sic oneribus et exactionibus grauabantur, quod filios et filias cogebantur vendere Saracenis, et sic liberi fiebant serui, et Christiani quodammodo Saraceni. Quidam quoque ipsorum cum essent Saraceni reuera se Christianos mendaciter simulantes, sub pailliata<sup>69</sup> specie pietatis multos Christianorum decipiebant simplices, et nonnullos seducebant astutos, illos ad infidelitatis errorem nequiter attrahendo, et dum tanquam Christiani contrahebant cum mulieribus Christianis, illas apostatare, postquam eas in vxores duxerant, compellebant; et cum nonnulli Cumanorum relicto infidelitatis errore iam essent illuminati per fidem, quidam vero ipsorum de tenebris et vmbra mortis currere ad lucem, quae Christus est, affectarent; praefati Saraceni eos ementes in seruos, et baptizatos cogebant retro respicere, et baptizatos<sup>70</sup> venire ad cognitionem fidei non sinebant. Iudaei insuper ac Saraceni publicis praeponerantur officiis contra Concilium Turonensium; qui sub tali praetextu et damna grauia inferebant Ecclesiis, et Christianos plurimum infestabant. Libertas etiam Ecclesiastica in regno ipso subuersa erat adeo et euersa, quod Laici non solum ecclesiarum hominibus, sed etiam ipsis Ecclesiis et personis ecclesiasticis collectas et datias<sup>71</sup> imponebant, compulsis clericis nihilominus respondere sub examine iudicis secularis. Possessiones denique ac redditus, quos ex donatione regum a longis retroactis temporibus possederant, sine lite praedictis Ecclesiis laici contra iustitiam auferebant, ac occasione immensarum donationum, quas de nouo fecisse regalis

---

<sup>67</sup> Theiner: *noster*.

<sup>68</sup> Theiner: *importabilium*.

<sup>69</sup> Theiner: *palliata*.

<sup>70</sup> Theiner: *baptizandos*.

<sup>71</sup> Theiner: *tallias*.

Celsitudo quibusdam nobilibus dicebatur, Ecclesiae non modicum grauabantur; et cum causae matrimoniales ad examen secularis Iudicis perferuntur, per secularem iudicem frequenter contingebat matrimonia separari. Et quia regalis Excellentia diligenter ab eodem Archiepiscopo monita praemissa, prout ad eam pertinet, voluit<sup>72</sup> emendari, cum posset, regnum Hungariae supposuit ecclesiastico interdicto, et in quosdam familiares tuos excommunicationis sententiam promulgauit. Et licet recepta a te iuratoria cautione, quod et pro quibus latae fuerant sententiae supradictae emendari faceres ante Festum Sancti<sup>73</sup> Stephani proximo tunc venturum; alioquin de assensu tuo ipsae sententiae, sicut prius, ferrentur in regnum, easdem obtinueris relaxari; nihil tamen exinde facere voluisti, quumque postmodum te per litteras et solemnes nuncios instanter petente propter hoc et alia, quae in eodem regno limam correctionis apostolicae requirebant, legatum in Vngariam de nostro latere destinari, Dilectum filium nostrum I. Praenestinum electum, amicum Dei, virum vtique secundum cor nostrum, morum honestate conspicuum, praeditum scientia litterarum, et prouidentia circumspectum, ad partes Vngariae commisso sibi legationis plenae officio prouiderimus destinandum, et ipse secundum datam sibi a Deo prudentiam te ad emendanda praedicta, postquam ei non tam manifesta, quam notoria exstiterunt, salubribus monitis, et crebris exhortationibus inducere studuisset; apud regiam Celsitudinem, de quo miramur non modicum, et turbamur, iuxta suum et nostrum desiderium non profecit, prout tam ipsius Legati litteris, quam alias nostro fuit Apostolatu nuper reseratum. Quia vero apud nos esse non debet acceptio personarum, vt aliter Principibus et potentibus, et aliter abiectis et humilibus iudicemus, ne sit in manibus nostris mensura iniqua et statera dolosa, vt aliter illis, et istis aliter metiamur; quoniam secundum Prophetam: vae qui dicunt bonum malum, et malum bonum; ponentes tenebras lucem et lucem tenebras. Cum, si etiam personarum acceptores essemus, in illis deberemus personas accipere, quae salutem earum parerent, non periculum generarent; eos corrigentes seuerius, quos tenerius amaremus; quoniam qui parcit virgae, odit filium, iuxta testimonium Sapientis; et Deus, quem diligit, legitur castigare. Serenitatem tuam rogamus, monemus et hortamur in Domino, ac in remissionem tibi iniungimus peccatorum; quatenus eiusdem Legati in his et aliis, quae salutem tuam respiciunt, consiliis et monitionibus humiliter aquiescens, praedicta omnia sine difficultate qualibet facias taliter emendari, quod diuinam offensam euites, quin potius laudem ab hominibus, et praemium a Domino assequaris. Alioquin ne tibi, quem de corde puro, conscientia bona, et fide non ficta diligimus, simus perditionis occasio, et nobis etiam causa mortis; sed periculum nostrum, tuamque perniciem, et Ecclesiae infamiam, cum toties ipsi legato friuolis occasionibus per diuersos illum sit